Администрация Суровикинского
муниципального района Волгоградской области
Отдел по образованию

П Р И К А З
От  27.08.2020г.                                                                                    № 97

О начале 2020/2021 учебного года в образовательных организациях Суровикинского муниципального района
       В соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области от 19.08.2020 № 494 «О внесении изменения в постановление Губернатора Волгоградской области от 15 марта 2020 г. № 179 «О введении режима повышенной готовности функционирования органов управления, сил и средств территориальном подсистемы Волгоградской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 19.08.2020 № 627 «О начале 2020/2021 учебного года в Волгоградской области», в целях организованного начала     2020/2021 учебного года в условиях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
п р и к а з ы в а ю:
1. Возобновить посещение с 01 сентября 2020 г. воспитанниками дошкольных групп, организованными образовательными организациями, реализующими образовательные программы дошкольного образования и осуществляющими присмотр и уход за детьми, и обучающимися образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования, дополнительные общеобразовательные программы.
2. Руководителям муниципальных образовательных организаций рекомендовать:
2.1. обеспечить организацию образовательного процесса в соответствии с рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, ее территориальных подразделений в соответствии с рекомендациями по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);
2.2. организовать 01 сентября 2020г. в муниципальных казенных общеобразовательных организациях Суровикинского муниципального района проведение уроков, классных часов, посвященных началу 2020/2021 учебного года и Дню знаний.
2.3.  Проинформировать территориальный орган  Роспотребнадзора о возобновлении образовательной деятельности.
2.4. провести инструктивно-методические занятия с педагогическими работниками и техническим персоналом по соблюдению требований правил пожарной безопасности, антитеррористической защищенности, правилам поведения в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);
2.5. провести объективные тренировки с обслуживающим и дежурным персоналом образовательной организации по эвакуации людей и их действиям в случае возникновения чрезвычайной ситуации в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);
2.6.  проверить исправность работы кнопок тревожной сигнализации, систем пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, иметь нормативное количество первичных средств пожаротушения;
2.7. провести дополнительные инструктажи с вахтенной службой по действиям в случае возникновения чрезвычайной ситуации, обновить на вахте телефоны оперативных служб;
2.8. провести осмотр всех помещений, чердаков, подвалов, территории игровых спортивных площадок на предмет обнаружения подозрительных предметов, проверить исправность и целостность запасных выходов, замков, запоров, решеток; неиспользуемые помещения (щитовые, чердаки, подвалы) опечатать;
2.9.  обеспечить проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на повышение бдительности персонала (граждан), направленных на предупреждение и пресечение возможных террористических проявлений, в том числе контроль за обстановкой в прилегающем жилом секторе с целью подозрительных лиц, а также возможных признаков подготовки террористических актов, доведение контактных телефонов дежурных служб; разместить на стендах памятки по действиям граждан при угрозе совершения террористического акта и возникновении других чрезвычайных ситуаций и телефоны оперативных служб;
2.10. сообщить о завершении мероприятий, посвященных «Дню знаний» в отдел по образованию по телефону (884473)-2-24-68.
3. Возложить персональную ответственность за жизнь и здоровье обучающихся на руководителей образовательных организаций Суровикинского муниципального района
4. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта отдела по образованию Е.В. Комягину.
Начальник отдела по образованию      [image: Z:\ДОКУМЕНТЫ ДЛЯ ВСЕХ\Забазнов.jpg]            С.А. Забазнов
image1.jpeg